narum

Christianæ Fidei.

70

narum pulchritudine oblectatus caput earum coniugia appetere: & licet ex gentibus uxores ducere diuinis legibus esset interdictū, coniugia saepe cum gentibus celebravit: cumq; uxores nimium pulchræ, & idolorum cultrices essent, facile viris suis Hebreis persuadere paulatim cœperunt, vt eo ritu, & more viuerent, quicm ipsæ tenebant, filiosq; docebant camvitæ rationem, & institutum, quod ipsæ seclabantur: & sic tam viros, quam filios ad idolorum cultum, & Cami, & Fotoqui venerationem traxerunt: & bac ratione populus ille Hebræorum tot, ac tantis bonis diuinitus cumulatus, seductus est: & Dei veri cultum, & venerationem neglexit: ad quem populum postea misit Deus viros, & Prophetas alios sanctos, quorum consilijs, & verbis crebro admonebatur, vt resipisceret, vt ad meliorem vitæ frugem rediret, vt diuinis legibus pareret, sin minus intelligeret fore aliquando, vt deleretur, & funditus periret: admonebatur quoque de aduentu in mundum Salvatoris: item iussu Dei, & nomine eius populum illi Prophetæ docebant dicentes, ventrum mundi Seruatorem Dei Filium futurum esse: quod Dei Filius humanam naturam indutus, & factus homo venturus in terram esset, & ipsum Hebræorum populu docturus veram Dei cognitionē, cultū, & legē: essetq; multa, & magna miracula facturus, ita vt homines persuasum sibi satis arbitrarētur, eum esse verū Deum, verū Filium Dei naturale, & redēptorem diuinitus promissū: item quod liberaturus mundū esset hac ratione, quod vt homo passurus esset, et tādē moriturus pro hominibus libēter ferēs pœnā, et mortē, quā hoīes ipsi p suo peccato soluere

S 2

de

Catechismus Iaponensis

deberent: ut sic ipse pro hominum peccatis satisfaciens diuini numinis iustitiam placaret, & hominibus suorum peccatorum veniam impetrasset, & aditum ad cælum patefecisset, & denum cœclis salutem sempiternam præstisset. Porro quia Hebræorum peccata, & delicta in dies magis augebantur, ita ut ipsis quoque Prophetis vitam eriperent, innocentum sanguinem effunderent, quorum opera, & ministerio utebatur Deus in suis diuinis legibus promulgandis, declarandis, & interpretandis: nec desistebat populus ille Hebræorum à cultu, & veneratione idolorū, Cami, & Fotoqui: nec abstinebat à vitijs, corruptis, depravatisq; moribus, quibus imbutus erat: ob id misit etiam Deus alios Prophetas, quorum monitu corrigerentur: & per quos eos sæpe admonuit, ob sua flagitia, & sceleris in eam cæcitatem deuenturos, ut mundi Saluatori fidem habi- turi non essent, quando ad eos tandem venisset: & quod eius legem recepturi non esset, nec seclaturi eius monita salutaria, reæla consilia, & sancta vestigia: imò potius quod ipsimet tamquam hostes essent illum interficiendi, & futuri ministri diuinæ iustitiae, & sententiae, quæ lata à Deo erat, nimirum Saluatorem mundi moriturum pro hominibus, & crucis mortem acerbissimam subituru, sed tertio postea die resurrecturum à mortuis, & ascensurum in cœlos magnifica gloria exornatum, & liberaturum omnes eos, qui se ab orbe condito in ipso spem suam collocauerant, & legem implerant, & se se totos ipsius fidei cōmiserant: & quod ipse post mortem suam magnam genitum partem esset ad suam legem, & religionem traducturus: eosque, qui nollent ipsius legem, & doctrinam seclari, perditū iri,

Christianæ Fidei.

71

iri, est similiter ab huiusmodi Sæclis Prophetis prædictum, Hebræos, magnum flagitium contra Saluatorem mundi commissuros in eo occidendo: sed post ipsius necem perdedos: quod totum eo penitus modo posteà euenit, quo fuerat longè ante prædictum à sanctis Prophetis: Hebrei enim Saluatorem mundi occiderunt, & posteà fuerunt funditus deleti, & expulsi, & eiecti à patrijs sedibus, captiui abducti sunt in varias terrarū plagas, sicut propriæ ipsorum historiæ prodiderunt, & sancta Prophetarum vaticinia, ac monumēta prædixerāt: quæ nutu, & singulari Dei prouidentia, & cura salua, & integra semper apud ipsis custodita sunt, ut planum, & certum esset semper horum, quæ diximus, testimonium.

Possit bene diuina maiestas, sine hoc, quod Deus fieret homo, & absque hoc quod aliquid pateretur, uniuersum hominū genus saluum facere, si vellet: Deus enim est potentissimus, & eo modo poterat mundum seruare, quo vellet: ipsius est homines saluare, eis veniam peccatorum concedere: sed voluit homo fieri, & mortem pro hominum peccatis subire, & mundum in libertatem afferre hoc modo, qui fuit multis de causis commodissimus. Primo, quia cum Deus sit summe iustus, & summe misericors, voluit in hominibus redimendis, & saluandis eum modum adhibere, ut suæ iustitiae diuinæ plenè satisficeret, & misericordia in homines retineretur plenissime: non potuit autem ad hæc duo maximè præstanta cōmodior aliis modis excogitari, quam ut Deus fieret homo, & pro hominibus ipse pœnas lueret: & sic salua, & integra maneret diuina iustitia, & misericordia suo etiam fungeretur officio: & ita factus est homo,

homo, & pro hominibus mortem perpeſſus: nam vt iuſtè homi-
num peccata contra Deum admissa vindicarentur, par erat, vt
homines ſuorum delictorū debitas pœnas persoluerent, hoc enim
Dei iuſtitia exigebat: vel vt æquam compensationem, & fa-
tisfactionem impenderent: quippe ſi Deus culpas hominum
absq; vlla pœnae ſolutione, & ſine vlla compensatione, & fa-
tisfactione reddita condonarjet, ſumma quidem erga homines
mifericordiam retinuſſet, ſed diuina eius iuſtitia debitas ab
homine pœnas non ſumpſiſſet: quod ſi vt iuſtitia poſtulabat,
homines debitis ſupplicys plecerentur, mifericordia non ſuū
preſtitifſet officium erga homines, nec Deus ſuā mifericordiā
in homines tam apertè, & clarè prodiſiſſet: quia pœna igitur,
quam hominum peccata promerebantur, infinita erat: vt pote,
quia peccatū contra Deum admiſſum eſt iniuria contra infinitā
diuina maiestatis bonitatem, vt perfectè iuſtitia ſeruaretur in
vindicandis, & puniendis hominū peccatis, opus erat infinita
ſatisfactione ex parte hominum: infinitè autem ſatisfacere ho-
mo nulla ratione poterat, quia humana opera, & merita finiti
valoris ſua natura ſunt: oportebat igitur, vt aliquis, cuius
opera vim in promerendo, & ſatisfaciendo infinitā haberent,
pro hominum delictis in Deum admiſſis ſatisfaceret: ob eam
rem aeternus ſummi, & optimi Dei Filius voluit fieri homo,
vt in ſeipſo alioqui infinito, & immenso pœnas hominum
ſuscipiens, & ſuſtinens infiniti pretij ſatisfactionem redde-
ret, & hac ratione Dei infinitæ iuſtitie, quā peccando homines
offenderant, eſt cumulatiſſimè ſatisfactū, & in homines infi-
nitæ benignitatis, & mifericordiæ benefiциum collatum: quippe

De-

Deus, qui omni ex parte infinitus eſt, ſe ipſum hominibus ex-
hibuit: conſequitur ergo, vt hic modus afferendi ſalutē ho-
minibus ſit ſapienſiae, benignitatis, & iuſtitiae plenifimius,
quique ſumma Dei prouidentiam, & perfectionem maxi-
mè deceat.

Secundo hic modus fuit commodiſſimus: nam primus vir ſua-
fione fœmine à diuina lege, & imperio aberrans Deum offe-
derat, & totum genus hominum perdens mundo perniciem, &
exitium attulerat: erat igitur rationi consentaneum, vt aliis
vir mundo ſalutem afferret, & genus hominum ſaluum præ-
ſtaret: in Deum autem pœna non cadit: vt ergo Deus ferre,
ac pati pœnas, & aduersa poſſet, & quā Deus mundum ex-
purgafferet, & quā homo ſupplicia fuſtineret, decuit maximè,
vt homo fieret.

Tertio, ne diabolus gloriaretur insolenter, à ſe virum fœmine
persuafione deceptum, & in peccata prolapsum ſuū captiuum
effectū, iam inde à primo orbis initio promiserat Deus, ſe aliū
virum in terras miſurū, qui ex fœmina natus vniuersam dae-
monis potentiam labefactaret, ſuperbiā confringeret, domi-
natū deleret, mundo ſalutem afferret, & homines ex dura eius
ſeruitute, & crudeli tyrannide ereptos in libertatem ſuauifi-
mam vindicaret: at verò, quia homo ad hæc preſtanda imbe-
cillus ſua natura erat, voluit Deus homo fieri, vt promiſſa
persolueret.

Quarto, quia nihil eſt, quod vehementius, & acrius hominum
animos ad Dei optimi maximi cultū, honorem, & amorem im-
pellat, & ad bene, & inculpatè viuēdum omnes magis excitet,

G

Catechismus Iaponensis

Et inflammet, quam glorie studium, immortalitatis spes, futuri
præmij cupiditas, pœne, & supplicij metus: at nulla alia ra-
tio ad hæc præstanda cōmodior iniri potuit, quam si Deus
homo fieret, & pro cōmissso hominis flagitio mortem subiret:
quam ob rem Dei Filius factus est homo, & pro homine se-
ipsum morti tradidit: ut infinitam in homines suam caritatē
declararet: & eos in sui amorem accenderet, & certissimum
sempiternæ gloriæ pignus daret: mori voluit, ut sua morte cul-
pam hominis expiaret: neque enim gratis omnino peccatum re-
misit, ut ostenderet grauiſſimum mali genus peccatum esse, &
maximo odio Deo semper fuisse, & acerbissimum hominibus
interitum afferre, ut sic hominem à peccato deterreret: nam si
Deus suo filio non pepercit, sed potius eum morti tradidit,
ut, qui hominum peccata in se transtulerat se se pœnis obiciens,
quas fuerant homines promeriti, debitam hominum delinquen-
tium pœnas exolueret: quid faciet hominibus in diuinis leges
peccantibus? si in suo filio alienam culpam non condonauit,
multò minus proprijs hominum culpis, & peccatis ignoscet,
nisi resipiscant, nisi à peccando desistant, nisi pro commissis
delictis satisfaciant per veram animi pœnitentiam, ad sanio-
rem, & meliorem vitæ frugem conuersi.

Ob has, & alias rationes voluit vnicus sumi Dei Filius fieri
homo, & libens mortem oppetere, & cum ignominia, ac dede-
core mori ad crucem affixus, quia sicut à primis duobus ho-
minibus, à quibus cæteri propagati sunt, delictum fuit fru-
etū arboris sibi interdictæ vescendo, cuius primi peccati labe
sunt posteri cōmaculati: sic est singulari Dei prouidentia

consti-

Christianæ Fidei.

73

constitutum, ut hominum culpa in arbore deleretur, & primi
sceleris pœna in sanctissimæ crucis ligno lucretur: ut diabolus,
qui hominem ligno deuicerat, atque deiecerat, in ligno quoque
victus prosterneretur, & mortale hominū genus per crucē salu-
tem optatissimam consequeretur.

Cæterum aliqua vestram mentem, cogitationēq; dubitatio hoc
loco subibit: quo pacto Deus, cùm sit sua natura immutabilis,
& ab omni dolorum, ac laborū perpetuacione alienus, fieri homo
potuerit, & in cruce mori: si enim, ut suprà est à nobis dictum,
homo secundum suam substātiā in Dcū couerti, & mutari
non potest, multò minus Deus in hominē transferri, aut fieri
homo poterit. Huic dubitationi respōdeo, Deus non est ita ho-
mo factus, ut Deus esse desierit, aut suam naturam in aliam
verterit, aut eam cum humana substātia cōfuderit. Hoc enim
fieri nulla ratione potest: sed homo factus est nostram naturā
humanam cum diuina in sua persona consocians, atq; coniun-
gens: ita vt Iesus Christus Dñs noster sit Deus, & homo, vna
nimirum persona diuina ex duabus, & in duabus naturis sub-
sistens, nempe diuina, quam ex omni æternitate habebat, &
humana, quam assumptam cum diuina copulauit, cùm Deus
factus est homo: hæc itaq; admirabilis vno fuit in persona di-
uina, nimirum in Filio Dei facta, non autē in natura diuina:
& sic Filius Dei vniōne facta est homo, nō autē natura diuina
est natura humana: & quāuis in rebus nullum exemplum, nulla
similitudo inueniri queat, quæ omni ex parte cum hac vniōne
consentiat, quippe res, quæ natura constat, non ex toto ea, quæ
sunt supra naturæ vires, exprimunt, & referunt, nihilominus

T tñ

Catechismus Iaponensis

tñ rem istam admirabilem quadam ex parte patefaciam vobis
vno in medium exemplo produculo. Sume tibi arborem quan-
dam, verbi gratia, pirum multis natura procreatis ramis con-
stantem: finge eius trunco insitum ex alia arbore, nimirum
ficus recisum surculum, duæ tunc eius stipitis arborum naturæ
affixæ adhærebūt, nempe piri natura, quam primum habebat,
et ficus substantia, quæ illi hominis industria insita est, nec
tamen piri natura, et ficus substantia permixtæ, confusæq;
sunt, sed potius in vno, eodemq; stipite arboris salue, et inte-
græ duæ naturæ sunt, vna, quæ ficus edit, ac profert, altera,
quæ pira fert: sic fatemur personam, scilicet Filium Dei, qui
per naturam suam Deus est, et cum natura diuina naturam
humanam coniunxit absque vlla prorsus duarum naturarum
permixtione, et confusione, et ita non desijt esse Deus, sicut
Deus ex omni æternitate erat, cœpit tamen ex tempore esse
homo secum consociata natura humana: et quatenus Deus
est, in natura diuina subsistit, omnes diuinæ substantiæ actio-
nes, et diuinæ vitæ perfectiones habens, quas in omni æterni-
tate continebat: et quatenus homo est, anima constat, et cor-
pore, et in eadem secundum speciem humana natura viuit, in
qua cæteri homines subsistunt: hoc tamen excepto, quod in cæ-
teris hominibus natura est multis ignorantiae obscurata tene-
bris, peccati labe, et foribus inquinata, multiplici ad malum
propensione pressa: at in Christo Dño nostro est humana na-
tura omni vitæ integritate, puritate, et sanctitate plenissima:
neque enim decuit, ut cum natura diuina in Filio Dei natura
copularetur humana ignorantiae tenebris obducta, peccato in-
fe•

Christianæ Fidei.

74

fecta; aut prauis naturæ affectibus obnoxia. Sicut igitur in
vno, eodemq; arboris trunco coniunctæ sunt duæ arborum na-
turæ, nimirum pirus, et ficus, non tamen inter se se permixtæ,
seu inuicem confusæ: sic in vna, eademq; persona diuina, qui
est vnicus summi Dei Filius, duæ naturæ diuina, et humana
consistunt, quæ inter se se sunt ita connexæ, et secum inuicem
congregatae, vt nulla ratione sint inter se se permixtæ, sine
confusæ. Hoc exemplo intelligere commode, et aptè potestis,
quo pacto Deus factus sit homo, et qua ratione sustinere, ac
pati incommoda, et aduersa, ac tandem mortem subire potuer-
it Deus: fatemur enim ipsum, quæ Deus est, nec mori, nec
pati posse: at simul confitemur, eum, quæ homo est, mortuum
fuisse anima corpore soluta per mortem: et sic etiam fatemur,
eum multa aduersa, et acerba pertulisse, quatenus homo est.
Sicut in prædicto exemplo, quod in medium produximus, quā-
uis ficus ramus arescat, aut resecetur, vel aliud quid mali pa-
tiatur, non continuò piri ramus aliqua ex parte lœdetur,
quippe qui alterius naturæ est salue, et integræ. Hoc etiam
percipere commode, et aptè potestis alio exemplo ex animo,
et corpore sumpto: nam anima, ut suprà à nobis est dictum,
suum proprium esse habet, quod à corpore non pendet, ipsa
per se ipsam immortalis est: insuper esse habet ut forma,
quæ corpori tribuit, vitam, motum, et vim agendi: quam ob-
rem quum homo functus vita moritur, licet ex parte corpo-
ris moriatur, ex parte tamen anime non moritur, quippe
anima corpore intereunte non perit, sed ab omni corporis ne-
xu, et vinculo soluta per se ipsam subsistit, ac vincit: sic fa-
temur,

T 2

Catechismus Iaponensis

temur, Filium Dei suum proprium esse, vitam, & naturam habere in se ipso, at idem ipse præstat etiam, & confert esse humanæ naturæ, quam in se ipso cum diuina natura coniunxit: & ob eam rem licet anima à corpore seiuincta per mortem Filius Dei patiatur, quatenus homo est, at quatenus Deus est, nulla ratione patitur: atque ex his intelligi potest, quo paclio Deus factus sit homo, & qua ratione, ut homo est, pati, ac mori potuerit, ut homines sua morte ex seua dæmonis tyrannie eruptos, & ab omni peccato liberos in fælicissimis cœlorum sedibus collocaret.

Cum igitur unicus Dei optimi maximi Filius homo fieri voluisse, ut pro salute hominibus afferenda mortem oppeteret, Virginem quandam omni morum, ac vitæ integritate, & sanctitate plenissimam elegit ut matrem, ex cuius utero nascetur ut homo. Hæc fælicissima virgo Maria appellatur, una erat ex illis fæminis, quæ in veteri Iudeorum populo visebant: genus suum, & originem ex regia Dauidis stirpe iam inde à magno Hebreorum parente Abrahamo deducta trahebat: orta fuit ex maioribus vitæ puritate, & propheetiæ dono clarissimis: quibus, & quorum ministerio uniusquis hominibus Deus saepè promiserat, oriturum ex virginе Dauidici generis, & familie virum, qui mundum peccati labe expiatum saluaret. Porro cum hæc virgo tantum dignitatis fastigium esset adeptura, ut Dei genitrix foret, tot, ac tantis eam Deus diuinæ gratiæ beneficijs cumulauit, tot in omni virtutum genere muneribus exornauit, ut fuerit sanctissima, & perfectissima omnium fæminarum, quæ vel

ab

Christianæ Fidei.

75

ab initio procreati mundi extiterunt, vel orientur deinceps: tanta enim morum, ac vitæ sanctitas, tanta virtutum clariſſimarum perfectio decebat eam virginem, quæ futura erat mater Filij Dei, quatenus homo est. In huius beatissimæ virginis utero purissimo Filius Dei in se ipso cum natura diuina naturam humanam consociavit: quippe in eo factus est homo sine ullo viri semine, & opera conceptus, sola Spiritus sancti gratia, vi, & potestate generatus: nam ille in predictæ virginis visceribus mundissimis corpusculum formauit, ac finxit, & mox figurato corpori animum infidit, ac naturam humanam ex animo formatam, & corpore in ipsa met persona Filij Dei cum natura diuina copulauit: & hac ratione unico temporis momento sine ullo prorsus huius clarissimæ virginis damno, absqueulla eius virginitatis iactura, diuina ope Filius Dei factus est homo ex duabus, & in duabus naturis diuina, & humana subsistens Deus simul & homo: quod totum uno temporis puncto peractum est, quo fuit Filius Dei in virginis utero conceptus: & hæc omnia sunt diuinitus patefacta virgini ministerio Angeli ē cœlo missi, ut sanctarum scripturarum monumenta testantur, in quibus Filius Dei incarnatione, conceptione, ortus, vita, & gesta scripta continentur. Cum autem hoc opus admirabile fuerit diuina ope, & potestate perfectum absqueulla hominum opera, sicut beatissima virgo Dei Filium hominem factum sine ullo sue virginitatis incommodo concepit: sic eundem peperit absque ullo eiusdem virginitatem

ginitatis detrimento: & ita post partum illæsum eius corpus, integrum, & inviolatum permanxit, sicut virgo ante partum erat, sic incorrupta virgo in partu, & post partum extitit, nato ex ea, & in lucem edito diuinitus Filio Dei: quippe eum peperit sine sui corporis violatione, absque ullo prorsus dolore, & pena, sed potius summo cum gaudio, atq; letitia, qua totus eius animus perfundebatur in tanta mysterij magnitudine, nimirum Filium Dei pariendo. Ob eam rem singulari, & eximio est priuilegio donata, ut ceteris antecellens sit Filij Dei mater, & tamen semper integra, & incorrupta virgo. Nam in eius utero castissimo Filius Dei naturam humanam assumens prodidit ex eo sicut lux Solis, quæ per vitream fenestram permeat, ac transit, & tamen vitrum non rumpitur, non frangitur, sed integrum permanet. Quod si hoc lux Solis vi sua potest efficere, quid nifaciat Filius Dei, qui est omnipotens? Potuit sanè fieri homo, & nasci ex purissimo virginis utero sine vlla ipsius virginitatis perpetuae corruptione.

Filius Dei factus sic homo ob salutem vniuersis hominibus dandam, vocatus est I E S V S: hoc enim nomen est illi diuinitus impositum: sic enim vocari eum iussit Deus ministerio Angeli è cœlo ad Virginem missi. I E S V S nomen est Hebræum, quod Saluatorem significat. C H R I S T V S nomen est Græcum, quod significat vncetus: nam dictus est etiam Christus quasi vncetus: vngabantur in illo veteri Iudeorum populo Reges, & ita dictus est Iesus Christus,

hoc

hoc est Saluator, vncetus, electus, & constitutus diuinitus Rex. Hic fuit multis, antequam nasceretur ex virgine, temporibus in veteri Hebræorum lege promissus à Deo, fuit multis Prophetarum vaticinijs prænunciatus, & figuris plurimis adumbratus: & ita expectabatur ab omnibus venturus in mundum, ut omnibus salutem afferret, & omnes ex duro dæmonis iugo, & imperio liberaret, sicut erat Abraham, & multis alijs Hebræorum maioribus diuinitus prædictum. Hunc Iesum Christum, qui est Filius Dei, factum ob hominum salutem hominem, quiq; Deus verus, & verus homo est, nos Christiani colimus veneramur, & adoramus. Hunc nostrum Salvatorem, Redemptorem, & Dominum agnoscimus, credimus, & confitemur. Hunc vñà cum Patre, & Spiritu sancto vnum in personarum Trinitate Deum, unius, eiusdemq; naturæ, substantiæ, & omnipotentiae Dominum profitemur: suprà de hac personarum Trinitate trahauimus: in hoc uno Domino nostro tota nostræ salutis spes sita, & constituta est: quippe eius ope, & auxilio fratiti nos saluos futuros esse speramus: ipse namque ut verus Dei Filius factus propter nos homo vniuersos mortales in extremo mundi fine, & interitu iudicabit: ijs, qui crediderint ipsi, & diuina eius præcepta, & mandata seruauerint, iuxta diuina eius promissa salutem reddet sempiternam, eosq; in fælicissima beatorum sede, & domicilio collocabit, ubi vñà cum ipso perpetua quadam pace, tranquillitate, & gloria perfruentur, in iucundissima rerum omnium, quæ apud Deum est,

Catechismus Iaponensis.

est, possessione constituti: ijs verò, qui fidem eius, & religionem sectati non fuerint, & legem eius non coluerint nefario dæmonum imperio parentes, perpetua supplicia respendet: quia in obscurum, & teturum inferorum carcerem coniicientur, ubi sempiternis cruciatibus torquebuntur ministerio dæmonum, quorum simulacra adorarunt, & quorum iussa fecerunt: ibi summo mærore confecti, & summis diuexati doloribus omni miseriarum, & malorum genere prementur, omni prorsus salutis spe destituti, iustissimas suorum scelerum pœnas exoluent: id enim Dei iustitia postulat, ut qui mundi Saluatorem contempserint, & debitum Deo cultum, & honorem detraxerint, quiq; summo rerum omnium opifici, principi, ac Domino iustum, & meum obsequium, & famulatum negauerint, dæmonibus subijciantur, dura eorum seruitute, & iugo afflentur, quippe qui Cami, & Foto qui coluerunt, & mortuorum hominum simulacra, & imagines adorantur.